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Intalnirea radioamatorilor de la Parang, ultima din zona noastra, constituie pentru mine momentul pentru o ultima vizita 
pe acest munte, inainte de prima zapada. 

Asa ca, sambata dimineata, la 6 AM impreuna cu XYL-ul si QRPP-ul, am “decolat” din Lugoj. La 8.30 am ajuns 
la telescaun si in cca 25 de minute am fost sus la cabana. Vremea, sus la 1700m, era excelenta, temperatura in jur de 0 
grade, putin vant, soare si destul de senin.. Petrosaniul era sub o plapuma de nori destul de grosi.  
             Dupa formalitatile de cazare, o scurta vizita la cabana prietenului meunYO2QC, acolo veselie mare, cateva 
strangeri calduroase de maini si am plecat mai sus, spre varful Parangul Mic pentru cateva legaturi radio pe R4-Omu. In 
55 minute am ajuns pe varf, acolo vant foarte tare, dar in rest OK!. 

     
La “acoperisul rosu” s-a tinut intalnirea      Focul de tabara 
 

            O aruncare cu privirea de sus, spre Retezat. apoi la treaba! Am reusit cateva QSO-uri interesante via repetoare, 
cateva "directe" cu Tara Hategului + si dupa circa o ora, la vale. Seara am avut parte de o cina festiva, mancare multa, 
buna si ieftina (multumim Tanti Ica), condimentata cu multe povesti radioamatoricesti, povesti ce au prins o "tenta 
vanatoreasca", odata cu golirea paharelor! HI!HI! 
           Dupa cina am fost invitati la un foc de tabara, pe zapada (a nins putin dupa lasarea intunericului) si apoi somn de 
voie!. Duminica dimineata, dupa micul dejun, am coborat cu "primul scaun" spre Petrosani si de acolo spre casa, cu un 
mic "ocol" pe "drumul lui Basescu" pina la Campusel. 
            Asa am vazut si am simtit noi intilnirea! 
            Multumim pentru invitatie!Asteptam  editia 2011! 
            Cateva informatii primite de la YO2QC: participanti 35 din YO2, 5, 6 si 7. 

Marius Iacob, YO2LHD 
 

Rezultatele celei de-a 16-a editii a concursului international  -  
"Memorial YO7VS" 144 MHz 2010 

(fost “OLTENIA 144MHz”) 

Razvan YO2MAX, managerul concursurilor UUS organizate de catre YO HD Antena DX Grup Deva, 
ne-a trimis si de aceasta data cu multa propmtitudine rezultatele  concursului international “Memorial YO7VS” 
144 MHz, la care au trimis log 80 de statii din 10 tari  (9A, F, HA, LZ, OK,  RA, UR, YO si YU). Ca o noutate, 
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incepand cu acest an, la propunerea lui Razvan s-au intocmit si clasamente separate pe tari si primelor clasate li 
se vor acorda diplome ( masura se va aplica incepand cu 2011 si la Memorial YO7VS 50 MHz). 

Ii multumim din nou lui Razvan pentru considerabilul efort  pe care il depune de fiecare data pentru ca 
rezultatele concursurilor sa apara la timp. Dar multumim in acelasi timp si participantilor pentru  ca au putut sa 
“ii dea de lucru” lui Razvan! 

Clasamentele concursului vor putea fi vazute zilele urmatoare sip e www.yohddx.ro si 
www.radioamator.ro. 

Category: A- Single operator 

Pl. Call Score QSO Locator ASL ODX QRB Power Antenna 
1. YO3DDZ/p 16668 102 KN33VX 240 E74EBL 867 200W 8x5quad 
2. YO5PLD/p 15322 92 KN33VX 240 E74EBL 867 W 8wl 
3. YO2LAM 14959 221 KN05PS 100 OK2M 707 200W 4x17 el. F9FT 
4. HA8V 14284 292 KN06HT 85 YO5AVN/p 659 900W 4x11el.+3x6el.+6el.+2x14el. 
5. YO3APJ 13542 100 KN34AL 120 E7DX 754 400W 2x7el YAGI 
6. LZ2ZY 12589 136 KN13OT  OK5Z 831 300W 17el. 
7. YU0T 12143 177 JN93TP 1506 OK2M 798 400W 4 x 8 el by DK7ZB 
8. YO5OCZ 11847 118 KN17UL 820 OK2M 772 100W F9FT 
9. LZ1NY 10792 94 KN22HS  OL7M 1041 50W 11el DK7ZB 

10. HG5BVK/p 10082 181 JN97LF 106 LZ9X 741 100W 17 EL. F9FT 
11. YO7LBX/p 9527 90 KN15OB  E74EBL 492 250W YAGI 9EL 
12. YU1LA 8855 247 KN04FR 138 OK2M 741 700W 17 el.long yagi 
13. YO4FYQ 8766 51 KN44FD  HA6W 755 200W DK7ZB 10 ELM 
14. YO7NE 8638 66 KN25EC 380 UT5JCW 725 180W 4 X 17el. 
15. UT5JCW 8581 76 KN64SN 110 UR7D 946 100W 17el 
16. YO3FOU 8513 60 KN34BK 100 HA6W 594 100W 2x5el  
17. YO5BAK 7800 101 KN07WE  OK2M 659 300W DK7ZB 10EL 
18. HA1FF 7537 255 JN87JN 153 YO5OCZ 520 90W 2 X DJ9BV LY 12 el 
19. YT1WP 7381 146 KN04CV 66 OK2M 714 55W 10EL YAGI 
20. YO7AQF 6984 57 KN24KU  HA5KDQ 546 50W DJ9BV 3WL 
21. HA7NS 6677 150 JN97WM 100 YO3DDZ/p 730 50W DL6WU 
22. YO7BPC/p 6589 68 KN24EQ  E73DPR 530 50W YAGI 9 E ECO 
23. YO8BFB 6017 30 KN36KR  YT7G 614 150W F9FT 
24. YT3N 5808 95 KN04LP 100 OL7M 711 300W 2 x 16 tonna 
25. HA7AVU 5780 97 JN97LJ  LZ9X 753 100W DJ9BV 
26. 9A1DL 5718 162 JN85WF 300 LZ9X 702 59W 4x11 DL6WU 
27. YO5BEU 5398 44 KN27GD 27 E74EBL 633 2323W 2525 
28. US8ZAL 4845 66 KN66AU  LZ2ZY 769 200W DK7ZB 12el 4wl 
29. YT2C 4793 154 JN95WG 75 OK2M 666 100W 13 EL OBLONG BY YU1QT 
30. YO5OHY 4657 98 KN17SP 350 OK5Z 587 100W 8EL DK7ZB 
31. YO2LEL 4237 79 KN05OS 88 OL7M 613 100W 10 elements DL6WU 
32. UR5YEI 4155 21 KN28UE  LZ1NY 609 100W 10 el. yage 
33. LZ1CM 4030 51 KN22HS  HA6W 673 50W 11 el DK7ZB 
34. YO5AVN/p 3889 18 KN43AX 180 HA5KDQ 809 40W F9FT 
35. YO8RZJ 3734 21 KN36LQ  YT7G 618 50W 4 el quad 
36. YO5DAS 3587 59 KN17DO  E7DX 567 50W DK7ZB 
37. YO2II 3514 48 KN06TD  OL7M 598 2W 20 
38. YU5RY 3449 49 KN04QM 100 LZ9X 417 10W 9 ele.Yagi 
39. YO5TP 3434 24 KN16SS 500 YO4FYQ 482 400W F9FT 
40. YO8MF 3307 17 KN36KN  YT7G 606 25W F9FT 
41. YO6PEG/p 2866 21 KN25HX  LZ9X 373 50W Yagi 9 elem 
42. UY0UP 2750 40 KO50FJ  HA6W 771 50W  
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43. YO4SI 2470 16 KN44HE  UT5JCW 393 130W 2 X 4 EL. YAGI 
44. YO9BHI 2366 22 KN35JF  YO2LAM 433 10W YAGI 9 elemente 
45. YO3HEB 1540 21 KN25TF  LZ1CM 285 W  
46. YO4SLL 1382 23 KN45AQ 50 UT5JCW 450 80W 8EL DK7ZB 2,2WL 
47. YO8RZE 1248 14 KN36LW  YO7LBX/p 357 45W  
48. YO2LXW 429 6 KN15KS  LZ2ZY 220 100W Proxel V2000 
49. YO2LRH 133 3 KN15LO  YO2KJJ/p 79 100W 2x7el. vertical 
50. YO2KQY 133 3 KN15LO  YO2KJJ/p 79 100W 2x7el. vertical 
51. YO2CJX 45 3 KN15CK  YO2KJJ/p 38 20W GP 
52. YO2LSK 14 4 KN15KV  YO2LXW 14 20W Triostar 

Category: B- Multi operators 

Pl. Call Score QSO Locator ASL ODX QRB Power Antenna 
1. LZ9X 24643 211 KN22XS 1456 HG7F 782 800W 2x15el. DJ9BV 
2. YT7G 22253 460 JN94XC 1050 UT5JCW 1081 500W 4x10 + 2x10 el BVO 
3. UR7D 21444 383 KN18JT 1479 UT5JCW 946 2000W 4x7el Yagi, 4x16JXX2 
4. HA6W 19991 548 KN08FB 956 UY0UP 771 500W 4 X 17 F9FT; 8x7 DK7ZB 
5. OL7M 18936 736 JO80FG 1099 LZ1NY 1041 1350W 3x3x7el. DK7ZB 
6. OK2M 18224 881 JN69UN 670 YU0T 798 2750W 4x9el+3x14el+4x5el 
7. E74EBL 17670 472 JN84LX 966 YO5PLD/p 867 1200W 2x15L+ 2x9L+ 4x6L  
8. HA5KDQ 16445 531 JN97LN  YO5AVN/p 809 W  
9. UW5Y 16332 314 KN18LV 1309 UT5JCW 939 1000W 2x17 F9FT 

10. OK5Z 15722 647 JN89AK 650 E73DPR 768 2300W 2x15el.+5WLM2+2x4x7el. 
11. E7DX 11802 306 JN84GK 10 LZ9X 781 1000W 2x M2 5wl +2x I0JXX16 +M2 8wl 
12. UT1IWF 11646 107 KN87HH 324 YO5PLD/p 780 50W 2x17 H 2x10 V 
13. YO2KJJ/p 11210 182 KN05XR  OK2M 751 40W 2X7 EL. dk7zb YAGI 
14. YR2U 10526 125 KN06MD  OK2M 666 100W F9FT 
15. YU7ACO 10302 225 KN05QC 360 OK2M 761 500W  
16. HG7F 10058 228 JN97KR 700 YO5AVN/p 823 500W 11 el YAGI 
17. E73DPR 10042 153 JN92ER 1228 YO3DDZ/p 774 130W 4x 10 el. EF0210 
18. E73FDE 9640 211 JN94CP 918 YR4R 765 80W 4x11 el. DL6WU 
19. YT7W 9188 159 KN04HU  OK2M 740 300W yagi 11el x2 
20. YR4R 8830 80 KN35WL 50 E73FDE 765 400W 2X8EL DK7ZB 2,2WL 
21. YU1BBV 8466 206 KN04GM 575 OK2M 763 600W Yagi 4 x 9 el. 
22. YU1EF 7029 136 KN05CD 267 OK2M 694 400W 2 x 9 el. F9FT 
23. HA8KCI 4725 73 KN06FF 105 OK2M 625 100W F9FT 
24. UZ8E 4646 82 KN68OD 145 RA6FQL/6 890 W KL16LBX  
25. YO6KNY/p 121 12 KN36BA 540 YO8RZE 121 50W DL7KM 
26. YO2KJW/p 35 3 KN15BK  YO2KJJ/p 35 10W GP 

Check Log 

Pl. Call QSO Locator ASL Power Antenna 
1. RA6FQL/6 63 LN13GL 2615 W 2*10 EL.YAGI  
2. YO9IXC 7 KN35JI  100W COMET GP-9 
3. F5DRD/p 90 JO10GA 130 80W 6 ELTS DK7ZB 

 
WINNER of «“Memorial YO7VS 144MHz” CUP» of the 16th edition 2010 is LZ9X 

 
Congratulations to the winners and many thanks for all participants! 

     
Contest Manager, 

                          YO2MAX   
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DX Stations – all scores by country 

9A - CROATIA 
Pl. Call Score Cat. 
1. 9A1DL 5718 A 

 

E7 - BOSNIA-
HERZEGOVINA 

Pl. Call Score Cat. 
1. E74EBL 17670 B 
2. E7DX 11802 B 
3. E73DPR 10042 B 
4. E73FDE 9640 B 

 

F - FRANCE 
Pl. Call Score Cat. 
1. F5DRD/p - C 

 

HA - HUNGARY 
Pl. Call Score Cat. 
1. HA6W 19991 B 
2. HA5KDQ 16445 B 
3. HA8V 14284 A 
4. HG5BVK/p 10082 A 
5. HG7F 10058 B 
6. HA1FF 7537 A 
7. HA7NS 6677 A 
8. HA7AVU 5780 A 
9. HA8KCI 4725 B 

 

LZ - BULGARIA 
Pl. Call Score Cat. 
1. LZ9X 24643 B 
2. LZ2ZY 12589 A 
3. LZ1NY 10792 A 
4. LZ1CM 4030 A  

OK - CZECH REPUBLIC 
Pl. Call Score Cat. 
1. OL7M 18936 B 
2. OK2M 18224 B 
3. OK5Z 15722 B 

 

UA - EUROPEAN RUSSIA 
Pl. Call Score Cat. 
1. RA6FQL/6 - C 

 

UR - UKRAINE 
Pl. Call Score Cat. 
1. UR7D 21444 B 
2. UW5Y 16332 B 

3. UT1IWF 11646 B 
4. UT5JCW 8581 A 
5. US8ZAL 4845 A 
6. UZ8E 4646 B 
7. UR5YEI 4155 A 
8. UY0UP 2750 A 

 

YT - SERBIA 
Pl. Call Score Cat. 

1. YT7G 22253 B 
2. YU0T 12143 A 
3. YU7ACO 10302 B 
4. YT7W 9188 B 
5. YU1LA 8855 A 
6. YU1BBV 8466 B 
7. YT1WP 7381 A 
8. YU1EF 7029 B 
9. YT3N 5808 A 

10. YT2C 4793 A 
11. YU5RY 3449 A  

YO - ROMANIA 
Pl. Call Score Cat. 

1. YO3DDZ/p 16668 A 
2. YO5PLD/p 15322 A 
3. YO2LAM 14959 A 
4. YO3APJ 13542 A 
5. YO5OCZ 11847 A 
6. YO2KJJ/p 11210 B 
7. YR2U 10526 B 
8. YO7LBX/p 9527 A 
9. YR4R 8830 B 

10. YO4FYQ 8766 A 
11. YO7NE 8638 A 
12. YO3FOU 8513 A 

13. YO5BAK 7800 A 
14. YO7AQF 6984 A 
15. YO7BPC/p 6589 A 
16. YO8BFB 6017 A 
17. YO5BEU 5398 A 
18. YO5OHY 4657 A 
19. YO2LEL 4237 A 
20. YO5AVN/p 3889 A 
21. YO8RZJ 3734 A 
22. YO5DAS 3587 A 
23. YO2II 3514 A 
24. YO5TP 3434 A 

25. YO8MF 3307 A 
26. YO6PEG/p 2866 A 
27. YO4SI 2470 A 
28. YO9BHI 2366 A 
29. YO3HEB 1540 A 
30. YO4SLL 1382 A 
31. YO8RZE 1248 A 
32. YO2LXW 429 A 
33. YO2LRH 133 A 
34. YO2KQY 133 A 
35. YO6KNY/p 121 B 
36. YO2CJX 45 A 
37. YO2KJW/p 35 B 

38. YO2LSK 14 A 
39. YO9IXC - C  

                                                                                                         

 
VHF/UHF INFO 

 
 BULETIN nr. 8 

Realizator  Marius Iacob, YO2LHD 
De departe, cel mai important eveniment al perioadei care a trecut a fost  concursul Iaru Reg.I-a UHF-SHF.In 

paralel cu acest concurs s-a desfasurat si Banat UHF/SHF (fost Banat 432). Desi a avut parte de multa mediatizare, 
concursul a fost ‘sarac’ in statii YO, cu toate ca WX-ul a tinut cu noi. Pe perioada concursului propagare destul de slaba, 
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dar cu scurte deschideri interesante spre vestul Europei. Personal am reusit receptia statieiDL9W dar nu am reusit QSO-
ul. Data viitoare!!! 

 In continuare citeva dintre reusitele statiilor YO (peste 500km), culese din logurile inscrise la 9A-VHF_UHF 
PORTAL: 
YOLAM-KN05PS: OL4A-JO60RN-788km;OL3Z-JN79FX-692;OL7M-JO80FG-616;OK1KUO-JO80FF-613 ;etc 
YO2LHD-KN05XR: OL3Z-JN79FX-733;OL7M-JO80FG-650;S50C-JN76JG-557;S57M-JN76PO-523;etc 
YO6XK/p-KN15SI: S50C-JN76JG-686;OE3A-JN77XX-648;OM1DK-JN87UU-526 
YO3DDZ-KN34AN: OM5KM-JN87WV-730;OM5X-JN97BS;HA7P-JN97KW-667;etc 
YO5AVN-KN34CK: HA1KYY-JN87FI-821;OM5KM-JN87WV-748;OM5X-JN97BS-725;HA7P-JN97KW-686 

DECI, SE POATE! Chiar si cu dotari mai modeste! 
Tot la aceasta pagina apar si echipamentele folosite (declarate), multe statistici si o mica harta cu QSO-urile 

efectuate de statiile ce apar in clasament. Super treaba! 
Tot legat de concursuri UUS, la adresa: 

http://www.hamradiors.org/index.php?option=com_content&view=article&id=78:rezultati-takmienja-vhf-kup-
srrs&catid=8:vhf-kup-srrs&Itemid=16 se gaseste clasamentul concursului VHF KUP SRRS organizat de colegii din 
Bosnia-Hertegovina in paralel cu IARU VHF reg.I-a din septembrie. In clasamente apar si citeva statii YO! 
Tot legat de acest concurs la: 
http://www.hamradiors.org/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=36&Itemid=3 pot fi descarcate logurile 
in format .edi ala participantilor. 

Activitatea solara in continuare este destul de scazuta fata de prognoze. Cele cateva “salturi” catre 90 ale fluxului 
au avut ca rezultat scurte deschideri in 28 Mhz, dar fara rezultate notabile mai sus. In schimb deschiderile TROPO au 
adus multe QSO-uri inUUS in aceasta perioada. O harta cu prognoza tropo gasiti in rubrica de linkuri. 

Ultimul mare concurs de UUS-144 MHz al anului este Marconi Memorial Contest, organizat de colegii din Italia. 
Concursul se desfasoara numai in CW, in data de 6/7 noiembrie 2010 de la 14 la 14 UTC. 
Controale:RST+001+QTH Locatorul. 
Loguri, numai in format electronic .EDI, la iv3six@tin.it    
Ultima etapa din editia 2010 a concursului 9A Activity Contest va avea loc in 21 noiembrie de la 07 la 12 UTC. 
Etapa din luna noiembrie a concursului 50MHz Cumulative Open Contest va avea loc in data de 23 noiembrie de la 18 la 
22 UTC. 

* Pentru pasionati de QSO-uri via MS luna noiembrie este o luna “bogata” in ploi de meteoriti.  
Principalele roiuri din aceasta perioada sint: 
NORTHERN  TAURIDS  (NTA) in perioada 01-25 noiembrie cu maximul in jurul datei de 12 noiembrie; 
LEONIDS (LEO) in perioada 10-23 noiembrie cu maximul in jurul datei de 17 noiembrie; 
ALPHA  MONOCEROTIDS (AMO) in perioada 15-25 noiembrie cu maximul in jurul datei de 21 noiembrie. Calendarul 
complet aici. 
 

*Cateva dintre expediitile active in noiembrie: 
Botswana-A25: O echipa mixta W-I va activa din A25 in perioada 20 octombrie - 4 noiembrie in HF si 6m; 
Canary Isl.- EA8: Heijo DJ1OJ, isi va petrece iarna din nou in Teneriffe incepind cu mijlocul lui octombrie pana in 
mijlocul lui aprilie 2011. Va fi activ cu indicativul EA8OM in CW, SSB si DIGITALE, de la 80m pina la 6m. QSL via 
homecall; 
Seychelles, S7. Davide, IW0HLG, va  activa cu indicativul S79AD din Mahe Island, intre 26 octombrie si 4 noiembrie. 
Activ in HF si 6m in SSB si DIGITALE . QSL via homecall direct sau prin birou. 
Mai multe informatii despre activitati si expeditii in CQ Six - 50 MHz DX News (vezi linkuri). 

*Pagina lunii: 
La adresa: http://www.heywhatsthat.com/profiler.html , gasiti o aplicatie foarte interesanta si utila, respectiv desenarea 
profilului topo intre 2 puncte alese de d-voastra pe harta. Alegeti pe harta punctele de interes si apoi click pe DRAW 
PROFILE. 
Pentru alt profil, click CLEAR si urmati pasii descrisi anterior.Distractie placuta! 
                                  73! Marius-yo2lhd 
 

       Radioclubul YO HD Antena DX Grup Deva anunta ca duminica 14 noiembrie 2010 incepand 
cu orele 10.00  va organiza la Hateg (Clubul Copiilor) intalnirea amicala prilejuita de sarbatorirea 
Zilei Clubului, intalnire la care au fost invitati deja si radioamatorii de la HA8KCI (Mako). 
       Alaturi de membrii clubului, la aceasta  intalnire amicala aflata la a treia editie sunt invitati toti 
cei doritori sa participle, radioamatori sau simpatizanti ai radioamatorismului 
       Va asteptam cu drag! 
 

 


